

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 3 năm 2022

Số: 48/KH-LTK

KẾ HOẠCH PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY VÀ CỨU NẠN CỨU HỘ

Thực hiện Chỉ thị 32/CT-TTg ngày 05 tháng 12 năm 2018 của Thủ Tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy tại khu dân cư;

Trường THPT Lý Thường Kiệt xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. MỤC ĐÍCH

Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Căn cứ kế hoạch số 2039/KH-GDĐT-CTTT ngày 14 tháng 06 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai tổ chức thực hiện Chỉ thị 32/CT-TTg ngày 05 tháng 12 năm 2018 của Thủ Tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy tại khu dân cư;

Nâng cao nhận thức về tầm quan trọng và tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức trách nhiệm của cán bộ - giáo viên - nhân viên - phụ huynh học sinh - học sinh đối với công tác đảm bảo an toàn trường học, công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà trường về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, kiên quyết không để ra cháy nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản, góp phần bảo vệ vững chắc an ninh chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn Thành phố.

Nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ở Nhà trường. Tập trung xây dựng đội ngũ phòng cháy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ chuyên nghiệp tại Nhà trường.

2. YÊU CẦU

Việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này phải được tiến hành thường xuyên, các bộ phận coi đây là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt và là trách nhiệm của đội ngũ cán bộ - giáo viên – nhân viên – phụ huynh học sinh – học sinh trong Nhà trường.

Các cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh cẩn cứ chức năng, nhiệm vụ, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc những nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch này, đảm bảo tiến độ và chất lượng.

Xác định vai trò, trách nhiệm của các cá nhân trong việc tổ chức triển khai các biện pháp, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy tại đơn vị.

Công tác phòng cháy chữa cháy tại đơn vị phải quán triệt nguyên tắc “Mọi hoạt động phòng cháy, chữa cháy trước hết phải được thực hiện và giải quyết bằng lực lượng và phương tiện tại chỗ”.



II. NỘI DUNG

1. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO

TT	Họ và Tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Phạm Quang Tuyến	Hiệu trưởng	Trưởng Ban
2	Ngô Ngọc Tuyết	Phó Hiệu trưởng	Phó Ban
3	Phạm Văn Thỏa	Phó Hiệu trưởng	Phó Ban
4	Phạm Nguyễn Thiện Huy	TLTN	Thành viên
5	Nguyễn Phạm Hoang Vũ	NVTB	Thành viên
6	Bùi Văn Phú	Bảo vệ	Thành viên
7	Đỗ Kim Phụng	Bảo vệ	Thành viên

Ban chỉ đạo có trách nhiệm trực tại đơn vị; chủ động phối hợp với cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tập huấn, kiểm tra cơ sở vật chất về phòng cháy chữa cháy, thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại cơ sở kịp thời.

2. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

a. Hiệu trưởng – Trưởng ban

Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo chung về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25 tháng 6 năm 2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 27 tháng 3 năm 2015 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thành phố; Chỉ thị 32/CT-TTg ngày 05 tháng 12 năm 2018 của Thủ Tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy tại khu dân cư.

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2010 của Ủy ban nhân dân thành phố về tăng cường công tác tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 19/2012/CT-UBND ngày 11 tháng 7 năm 2012 của Ủy ban nhân dân thành phố về xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn thành phố; Chỉ thị số 22/2013/CT-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2013 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện các biện pháp ngăn chặn cháy lớn trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 11 tháng 9 năm 2017 về tăng cường các giải pháp đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở hộ gia đình và nhà ở kết hợp kinh doanh, sản xuất trên địa bàn thành phố.

Tập trung đầu tư cơ sở vật chất, trang bị phương tiện chữa cháy tại chỗ; tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; chăm lo chế độ, chính sách cho lực lượng phòng cháy và chữa cháy tại chỗ.

b. Phó Hiệu trưởng

Thường xuyên tổ chức kiểm tra các phòng chức năng, phòng học,... trong nhà trường nhằm phát hiện kịp thời các sơ hở, thiếu sót và có biện pháp khắc phục đảm bảo an toàn về phòng cháy và chữa cháy.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy để cán bộ, công nhân viên, giáo viên, phụ huynh, học sinh biết và tự giác thực hiện.

Tổ chức tốt công tác trực ban, bảo vệ nhằm đảm bảo an ninh, trật tự trường học và sẵn sàng phối hợp xử lý khi có vụ việc xảy ra liên quan đến nhà trường.

c. Trợ lý thanh niên

Tham mưu cho Hiệu trưởng về kế hoạch tổ chức, nội dung, công tác tổ chức tập huấn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong nhà trường, trong đó tập trung giả định và xử lý tình huống có nguy cơ cháy nổ cao, phức tạp.

Xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ Quốc gia về An toàn – Vệ sinh lao động – Phòng chống cháy nổ” và “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 4/10” một cách thiết thực, sâu rộng.

d. Kế toán

Tham mưu cho hiệu trưởng về việc thực hiện mua bảo hiểm cháy nổ bắt buộc theo nghị định 23/2018/NĐ-CP và tại mục 1 – Phụ lục II Nghị định 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết thi hành số điều của luật phòng cháy và chữa cháy và luật sửa đổi bổ sung một số điều luật phòng cháy và chữa cháy.

e. Công tác đảm bảo an toàn cho học sinh khi tham gia hoạt động vui chơi và học tập ngoại khóa.

Trong hoạt động hội trại, lễ hội, các bộ phận xây dựng kế hoạch cần đảm bảo tránh xảy ra rò rỉ điện, cháy nổ, đảm bảo an toàn cho giáo viên, phụ huynh và học sinh khi tham gia.

Trong kế hoạch hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa tổ chức ngoài tiết học chính khóa hoặc bên ngoài nhà trường các bộ phận xây dựng kế hoạch phải có phương án đảm bảo an toàn cho học sinh – giáo viên khi tham gia.

Giáo viên trực phòng thực hành, thiết bị thường xuyên kiểm tra hóa chất sử dụng trong thí nghiệm, bố trí đội ngũ giáo viên, giảng viên có kinh nghiệm quản lý phòng thí nghiệm, quán triệt tiết học thí nghiệm điện, hóa chất không để xảy ra tai nạn cháy nổ, thương tích.

f. Tổ bộ môn GDCD - GDQP

Nghiên cứu đưa nội dung giáo dục pháp luật, kiến thức PCCC và cứu nạn cứu hộ lồng ghép trong chương trình giảng dạy, ngoại khóa.

g. Công tác cứu hộ cứu nạn

Trợ lý thanh niên chủ động phối hợp cảnh sát phòng cháy chữa cháy, cứu hộ cứu nạn tổ chức diễn tập, tập huấn cho cán bộ, công nhân viên, giáo viên, phụ huynh, học sinh, đặc biệt là học sinh biết cách sơ cấp cứu khi xảy ra tai nạn do cháy nổ.

Ban chỉ đạo tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho học sinh cách thoát nạn khi xảy ra cháy nổ; hiệu lệnh thông báo cho học sinh khi xảy ra cháy nổ tại đơn vị trường học để học sinh có kỹ năng thoát nạn an toàn. Làm bảng chỉ dẫn: lối thoát hiểm, cầu thang bộ, cửa thoát hiểm,... dễ thấy, dễ đọc (có tiếng Việt và tiếng Anh).



Bảo vệ không khóa cửa cầu thang bộ, lối thoát hiểm khi có giáo viên, nhân viên, học sinh đang học tập và sinh hoạt trong trường.

Cán bộ y tế trực tại phòng y tế trong giờ học và sinh hoạt của học sinh. Kịp thời sơ cấp cứu khi có tai nạn thương tích xảy ra.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại trường THPT Lý Thường Kiệt, đề nghị các bộ phận thực hiện nghiêm túc.

Noi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- Thành viên BCĐ;
- Lưu: VT.



Phạm Văn Thỏa